REQUERIMENTO Nº 012/2025

Assunto: Elaboração de Projeto para Fomento ao Turismo Ecológico e Proteção dos Botos na Praia
da Imperatriz

Senhora Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Nos termos regimentais vigentes, REQUEIRO à Mesa Diretora, após ouvido o plenário, que
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Loca, no sentido de
que, por meio das secretarias competentes (Secretaria de Meio Ambiente e Secretaria de Esporte,
Cultura e Turismo), seja elaborado e executado um projeto específico voltado para o fomento do
turismo ecológico e, simultaneamente, a proteção dos botos que vêm frequentando a Praia da
Imperatriz, novo espaço público de lazer no município de Baião.

A referida praia tem se consolidado como mais uma opção de lazer para os baionenses e
visitantes. Recentemente, um fenômeno tem chamado atenção: a presença frequente de botos que
se aproximam dos banhistas, atraídos pela alimentação oferecida por populares. O fato tem
despertado encantamento na população e já se configura como um atrativo turístico natural e
espontâneo.

Portanto, este requerimento visa solicitar que o Poder Executivo elabore um plano de ação que
contemple:

 Estudos técnicos sobre o comportamento dos botos e sua interação com humanos;
 Campanhas educativas sobre a alimentação correta dos animais e os cuidados necessários;
 Sinalização e orientação no espaço da praia;
 Capacitação de guias locais para atuação como monitores ambientais;
 Criação de um ponto de observação e recepção de visitantes com informações ambientais e

turísticas.

Com base também no que dispõe a Política Nacional do Meio Ambiente (Lei nº 6.938/1981),
que estabelece a promoção do desenvolvimento sustentável como diretriz, é plenamente possível e
recomendável que o município de Baião adote medidas que aliem preservação ambiental ao
fortalecimento do turismo ecológico.

Com isso, será possível conciliar a valorização do novo ponto turístico com a preservação
ambiental, tornando Baião uma referência em turismo sustentável e consciente, respeitando nossa
biodiversidade e gerando oportunidades para a economia local.

Plenário Procópio Nogueira Ramos, 08 de Agosto de 2025.

Danilo Corrêa de Andrade
Vereador do Município de Baião – PA

Republicanos